
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 116 DEL 20/02/2023

SETTORE AVVOCATURA PROVINCIALE - APPALTI - CONTRATTI 

ATTO N. AV/ 125 DEL 20/02/2023

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del Servizio

di trasporto rifiuti aventi codici EER 19 12 12 ed 19 05 03 verso impianti di smaltimento e/o

recupero  ubicati  fuori  dalla  Provincia  di  Imperia-  Approvazione  atti  e  impegno  spese  di

pubblicazione

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il Dirigente del Settore Infrastrutture – Scuole – Ambiente:
- con determinazione dirigenziale n. 71 del 03.02.2023:

 ha stabilito di procedere alla gara per l’affidamento del servizio di trasporto rifiuti aventi
codici EER 19 12 12 ed 19 05 03 verso impianti di smaltimento e/o recupero ubicati fuori
dalla  Provincia  di  Imperia,  mediante  procedura  aperta  con  applicazione  del  criterio  del
minor prezzo, ai sensi dell’art. 60 e 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., demandando al
Settore Avvocatura-Appalti-Contratti dell’Ente la predisposizione degli atti e l’espletamento
della gara;

 ha approvato i documenti progettuali propedeutici alla predisposizione della gara e i requisiti
specifici per la partecipazione degli offerenti;

 ha individuato se stesso quale RUP ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  31 del D.Lgs.
50/2016;

-  con  nota  prot.  P/2023/0003351  del  06.02.2023  ha  trasmesso  allo  scrivente  Ufficio  la
documentazione tecnica e la determinazione a contrattare per la predisposizione degli atti di gara.

DATO ATTO che lo scrivente Ufficio Appalti ha predisposto lo schema di bando e disciplinare di
gara per l’affidamento del servizio in conformità alle specifiche tecniche indicate dal RUP.

DATO ATTO:
 che ai sensi della vigente normativa occorre procedere con la pubblicazione del bando di gara

sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito
della  Regione  Appalti  Liguria,  all’Albo  Pretorio  della  Provincia  di  Imperia,  sul  profilo  del

  1



committente  nonché per estratto  su due quotidiani  a  diffusione nazionale  e  due a  diffusione
locale;

 che il preventivo di spesa – tramite il sistema informatico IOL Inserzioni online della piattaforma
web dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello  Stato (IPZS) S.p.A., che permette  di effettuare la
pubblicazione  degli  annunci  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  è  pari  ad  €
2.000,00 comprese spese di bollo e IVA per il quale è stato assunto il CIG: Z6C3A044E3;

 che per la pubblicazione sui quotidiani è stata effettuata un’indagine di mercato all’esito della
quale  il  RUP ha  individuato  LEXMEDIA S.r.l  quale  Concessionario  proponente  le  migliori
condizioni,  di  cui  sono  state  acquisite  le  dichiarazioni  in  ordine  all’assenza  di  motivi  di
esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e all’insussistenza di relazioni professionali e di
parentela con i dipendenti della Provincia di Imperia con copia del Patto di Integrità sottoscritto
dal legale rappresentante e conservato agli atti dell’Ufficio – CIG: Z163A04442;

 che,  in  conformità  all’art.  1  comma 2  lett.  a)  del  D.L.  n.76/2020,  convertito  con Legge  n.
120/2020,  come modificato dall’art.  51 del  D.L. n.  77/2021,  viene affidato direttamente  alla
LEXMEDIA S.r.l. la pubblicazione per estratto del bando di gara relativo al servizio di trasporto
rifiuti aventi codici EER 19 12 12 ed 19 05 03 verso impianti di smaltimento e/o recupero ubicati
fuori  dalla  Provincia  di  Imperia  sui  quotidiani  di  tiratura  nazionale  “Il  Messaggero”  e  “Il
Giornale” e sui quotidiani a tiratura locale  “La Stampa” e “Il Secolo XIX” per un importo di €
1.388,00 oltre IVA per una spesa complessiva di € 1.693,36;

ACCERTATA la regolarità contributiva di:
 IZPS Istituto Poligrafico Zecca dello Stato S.p.A. – Durc INPS n. 35226067 con scadenza

validità 22.02.2023;
 LEXMEDIA S.r.l. Durc INPS n. 34533662 con scadenza validità 03.06.2023.

RITENUTO necessario, in considerazione di quanto sopra, procedere:
 all’approvazione dello schema di bando e dello schema di disciplinare;
 alla pubblicazione del bando di gara ai sensi della vigente normativa;
 all’impegno di spesa di € 3.693,36 alla missione 09 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03

capitolo  7054  del  PEG  2023/2025  con  imputazione  all’annualità  2023  in  quanto  esigibile
nell’esercizio  come autorizzata  dal  Dirigente  del  Settore  Infrastrutture-scuole-ambiente  con
determinazione dirigenziale n. 71/2023;

DATO ATTO:
 che il CIG della gara in oggetto è: 96373511A3;
 che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente del Settore Infrastrutture –

Scuole – Ambiente Ing. Michele Russo mentre il Responsabile amministrativo della procedura
di gara è il sottoscritto Dirigente del Settore Avvocatura – Appalti – Contratti Avv. Manolo
Crocetta;

 che la spesa di cui sopra ai sensi dell’art. 216, comma 11, del Codice e del D.M. 2 dicembre
2016  (GU  25.1.2017  n.  20),  è  a  carico  dell’aggiudicatario  e  dovrà  essere  rimborsata  alla
stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

 che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del d.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

  2



 che il servizio finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma
7 del TUEL;

VERIFICATA, ai sensi dell’art.  9, c.1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la
compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 in data 20.01.2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;
 il Decreto del Presidente nr. 13 in data 06.02.2023 con il quale è stato approvato il Peg per il 

triennio 2023/2025;
 il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
 gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
 il vigente Statuto Provinciale;
 il vigente regolamento di contabilità;
 il vigente regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia allegato al vigente regolamento

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il vigente regolamento dei contratti.

DETERMINA

1) DI APPROVARE, per i motivi di cui in premessa, gli schemi di bando e di disciplinare di gara
predisposti dallo scrivente Ufficio Appalti per l’espletamento della gara per l’affidamento del
servizio di trasporto rifiuti aventi codici EER 19 12 12 ed EER 19 05 03 verso impianti di
smaltimento e/o recupero ubicati fuori dalla Provincia di Imperia, dando atto che i documenti
non vengono allegati e sono conservati agli atti del Settore;

2) DI PROCEDERE,  ai  sensi  di  legge,  alla  pubblicazione  del  bando  di  gara  sulla  G.U.U.E
(servizio gratuito), G.U.R.I., sul sito del Ministero delle Infrastrutture, sul sito della Regione
Appalti  Liguria,  all’Albo  Pretorio  della  Provincia  di  Imperia,  sul  profilo  del  committente
nonché per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale;

3) DI PUBBLICARE il bando sulla G.U.R.I. tramite il servizio on line dell’Istituto Poligrafico e
Zecca dello Stato IPZS per la spesa di € 2.000,00 IVA e imposta di bollo incluse;

4) DI AFFIDARE la pubblicazione su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a
diffusione locale dell’estratto del bando di gara, in conformità all’art. 1 comma 2 lett. a) del
D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n.
77/2021,  direttamente  alla  LEXMEDIA  S.r.l.  Concessionaria  per  la  pubblicazione  su  “Il
Messaggero” e “Il Giornale” La Stampa ed.locale” e “Il Secolo XIX ed.locale” per una spesa di
€ 1.693,36 IVA inclusa;

5) DI IMPEGNARE la spesa per le pubblicazioni di che trattasi quantificata in complessivi €
3.693,36 nei fondi di cui alla missione 09 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo
7054 del PEG 2023/2025 con imputazione all’annualità 2023 in quanto esigibile;

  3



6) DI DARE ATTO che la suddetta spesa relativa alla pubblicazione del bando di gara, ai sensi
dell’art. 216, comma 11, del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), è a
carico dell’aggiudicatario e dovrà essere rimborsata alla stazione appaltante entro il termine di
sessanta giorni dall’aggiudicazione;

7) DI DARE ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  per  la  fase  di  pubblicazione  è  il
sottoscritto Dirigente Avv. Manolo Crocetta.

IL DIRIGENTE

(Avv. Manolo CROCETTA)

MC/fc/mk

  4


	SETTORE AVVOCATURA PROVINCIALE - APPALTI - CONTRATTI

